
Oggetto: VERBALE DI SOMMA URGENZA ART. 163 DLGS N. 50/2016
- PRONTO INTERVENTO PER IL RIPRISTINO DEL
MOVIMENTO FRANOSO A VALLE DELLA STRADA DI
ACCESSO AL CENTRO ABITATO DENOMINATA VIA
ROMA IN COMUNE DI FANO ADRIANO. RELAZIONE
ACCLARANTE FINALE I RAPPORTI TRA CONCEDENTE E
CONCESSIONARIO. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ

PREMESSO CHE:
- presso la strada comunale Via Roma nel Capoluogo, strada di ingresso dell’abitato di Fano
Adriano, a seguito delle abbondanti nevicate di fine marzo c.a.  e successivi eventi piovosi, si è
verificato un evento franoso nella scarpata sottostante al limite del ciglio stradale, che oltre ad
occupare parzialmente detta strada, costituisce  un importante pericolo per rischio di dissesto
idrogeologico;
- l’intero versante già in passato, a seguito di importanti eventi meteorologici, ha evidenziato
tali problematiche, opportunamente segnalate al competente Servizio della Regione Abruzzo;
- con nota del Sindaco prot. n. 1169 del 31/03/2020, è stato richiesto un sopralluogo al
Servizio del Genio Civile di Teramo, finalizzato a valutare la messa in sicurezza della strada e per
reperire i fondi necessari;
- il suddetto servizio, a seguito di sopralluogo congiunto con personale proprio in data
02/04/2020, con nota prot. n. 0095584/20 acquisita al prot. n. 1233 del 07/04/2020, ha autorizzato
l’intervento, assegnando un finanziamento nel limite di spesa complessivo pari ad € 20.000,00,
invitando questo Comune ad avviare senza indugio tutte le azioni volte a rimuover lo stato di
pregiudizio alla pubblica incolumità;
- con successiva nota del Servizio del Genio Civile di Teramo prot. n. 0099784/20 acquisita al
prot. n. 1312 del 14/04/2020, è stata inviata la convenzione all’uopo predisposta che regola i
rapporti tra le parti, nonché una bozza di cronoprogramma dell’intervento da compilare;
- con nota del Responsabile dell’Area IIÎ prot. n. 1523 del 28/04/2020, si è provveduto
all’inoltro della convenzione sottoscritta digitalmente dal Sindaco, nonché un cronoprogramma di
massima per la esecuzione e collaudazione degli interventi;
- si è reso necessario intervenire con urgenza;
- si è resa necessaria l’immediata redazione di una perizia giustificativa dei lavori nel limite
da QTE dei 20.000,00 Euro assegnati, a firma di un tecnico abilitato e competente in materia;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  33   Del  19-06-2020

Reg. generale 74

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI



- si è resa necessaria l’esecuzione degli interventi da ditta prontamente operativa;

RITENUTO pertanto che, ai fini  della messa in sicurezza della situazioni sopra elencata nonchè al
fine della ripresa della normale circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità, sono
stati individuati a cura del RUP un tecnico di fiducia e contattata per le vie brevi una Impresa di
fiducia specializzata nel settore, per eseguire i suddetti lavori di messa in sicurezza;

VISTO il verbale di somma urgenza redatto, in data 30/04/2020 dal Responsabile del
Procedimento Geom. Gianpiero Quaranta dal quale è risultata:

la necessità di interventi di somma urgenza, cosi come previsto dall’art. 163 del D.Lgs
50/2016, tesi all’esecuzione dei lavori;
l’incarico immediato al Geom. Perelli Massimiliano per la redazione della perizia;
l’affidamento dei lavori immediato alla Impresa D’ORSINI srl 64043 Fraz.ne Tottea Crognaleto
TE, alla quale è stata disposta l’esecuzione dei lavori;

VISTA altresì la nota del Responsabile del Procedimento prot. n. 1609 del 07/05/2020 con la quale,
secondo quanto previsto all’art. 163 del D.Lgs 50/2016, viene trasmesso il Verbale di somma
urgenza redatto e la perizia giustificativa al fine della immediata copertura della spesa;

ATTESO che:

entro i 10 gg dal verbale il tecnico incaricato con nota prot. n. 1587 del 06/05/2020, ha
compilato una perizia giustificativa dei lavori nell’importo totale di € 20.000,00 necessari per la
messa in sicurezza delle criticità sopra indicate, composta dai seguenti elaborati:

TAV. 01_ RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO1.
TAV. 02_ DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA2.
TAV. 03_ ELABORATI PROGETTUALI3.
TAV. 04_ QUADRO ECONOMICO4.
TAV. 05_ ELENCO PREZZI5.
TAV. 06_ ELENCO PREZZI COSTI SICUREZZA6.
TAV. 07_ COMPUTO METRICO ESTIMATIVO7.
TAV. 08_ COMPUTO COSTI SICUREZZA8.

la stessa, unitamente al verbale di somma urgenza è stata trasmessa al competente Servizio
della Regione Abruzzo DPC014 –Genio Civile di Teramo con nota pec prot. n. 1608 del
07/05/2020,
 la stessa, unitamente al verbale di somma urgenza è stata trasmessa alla stazione appaltante
, che ai sensi dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs 50/2016  deve provvedere alla copertura della
spesa e alla approvazione dei lavori, oltre che inviata alla ditta esecutrice dei lavori con nota
prot. n. 1598 del 07/05/2020;
il competente Servizio della Regione Abruzzo DPC014 –Genio Civile di Teramo come da art. 2
della Convenzione sottoscritta, ha provveduto alla liquidazione della 1̂ anticipazione pari al
50% dell’importo concesso;

CONSIDERATO inoltre che  tale intervento è già stato oggetto di 1̂ variazione al bilancio
c/e 2020, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2020, con istituzione
di apposito capitolo n. 2694/3 “interventi per mitigazione del rischio idrogeologico”.

VISTA Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 27/05/2020 con la quale è stato
approvato il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del Dlgs n. 50/2016 datato 30/04/2020
e la perizia esecutiva trasmessa con nota del Responsabile dell’Area IIÎ prot. n. 1609 del
07/05/2020,  rimessa dal tecnico Geom. Massimiliano Perelli  come sopra acquisita, ammontante
ad € 20.000,00 di cui € 103.771,83 per lavori a base d’asta ed oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso pari ad € 15,240,61 ed € 4.759,39 per somme in amministrazione e pertanto la stessa è
stata posta a base di tali lavori;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



RICHIAMATO il verbale di somma urgenza redatto in data 30/04/2020 dal Responsabile del
Procedimento Geom. Gianpiero Quaranta dal quale risulta:

la necessità di interventi di somma urgenza, cosi come previsto dall’art. 176 del D.P.R. n.
207/2010, tesi all’esecuzione dei lavori di demolizione dell’intero fabbricato;
l’affidamento dei lavori immediato all’O.E. D’ORSINI SRL Frazione Tottea 64043 Crognaleto
TE, al quale è stata disposta l’esecuzione dei lavori;
l’affidamento immediato della redazione della perizia esecutiva e relativa Direzione dei Lavori
al Geom. Massimiliano Perelli;
l’importo delle opere ammontante ad € 12.879,65 già detratte dal ribasso del 20,00%
(ventivirgolazeropercento), oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €
3.219,91 per un totale di € 15.240,61. L’importo generale della spesa necessaria da quadro
economico redatto, comprensivo di tutte le somme in amministrazione, ammonta ad €
20.000,00;

CONSIDERATO che nel contempo si è proceduto a:

Verificare le autodichiarazioni rese dalla ditta e dal tecnico incaricato ai sensi dell’art. 80 del
Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO della documentazione positiva di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.,
richiesta  e acquisita al protocollo successivamente alla data del verbale di somma urgenza, valida
per l’adempimento dovuto ai sensi dell’art. 163 comma 7 del Codice;

VISTO il Certificato di Ultimazione dei lavori datato 20/05/2020 in cui si certifica l’ultimazione
dei lavori in pari data;

VISTO l’avviso ai creditori a firma del RUP datato 29/05/2020 e pubblicato all’Albo on-line dal
20/05/2020 al 05/06/2020 con attestazione negativa in data 10/06/2020 ai sensi dell’art. 218 del
DPR n. 207/2010;

VISTO lo Stato Finale e i relativi documenti contabili, trasmessi dalla Direzione dei Lavori
Geom. Massimiliano Perelli in data 29/05/2020 al prot. n. 1858, nell’importo contabilizzato di €
18.460,52 di cui € 2.360,96 non soggetti a ribasso oltre all’IVA di legge;
VISTI altresì la Relazione sul Conto Finale e il CRE a firma della Direzione dei Lavori e

dell’Impresa esecutrice trasmessi con la nota di cui sopra, dai quali si evince un credito netto a
saldo e tacitazione di quanto dovuto pari ad € 15.240,61 al netto del ribasso del 20% e
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 2.360,96, oltre IVA di legge per un totale di €
16.764,67;
VISTO il Certificato di Pagamento per il saldo, emesso dal RUP ai sensi dell’art. 113 bis del

D.L.gs n. 50/2016, per un importo netto di € 15.240,61 oltre IVA di legge per un totale di €
16.764,67;

VISTA la propria Determinazione n. 32/73 del 18/06/2020 con la quale ai sensi dell’art. 102
D.Lgs. n. 50/2016 e art. 237 del DPR n. 207/2010 nel t.v., sono state approvate le risultanze del
Certificato di Regolare Esecuzione e del Conto Finale dei Lavori specificati in oggetto, eseguiti
dall'impresa appaltatrice D’ORSINI SRL e redatti dalla Direzione dei Lavori Geom. Massimiliano
Perelli per l'importo al netto del ribasso del 20%, di € 15.240,61 e contestualmente aggiornato il
QTE;

VISTO ALTRESI il proprio Atto di Liquidazione n. 13/42 del 19/06/2020 di pagamento delle
spese tecniche a saldo del professionista incaricato della progettazione, direzione dei lavori,
contabilità e CRE nonché di approvazione e liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche di
cui all’art. 113 del Dlgs n. 50/2016;

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



CONSIDERATO che al fine della chiusura del Rapporto di Concessione e per la erogazione del
saldo, è necessario approvare e trasmettere la Relazione Economica Acclarante i rapporti tra
Concedente e Concessionario.

VISTA la Relazione Economica Acclarante i rapporti tra Concedente e Concessionario redatta
dal Responsabile del Procedimento in data odierna e ritenuto di doverla approvare e trasmettere
alla Regione Abruzzo Servizio Genio Civile di Teramo DPC014;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.;
Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 ed in particolare gli artt. 4 e 5;
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2019 del 30/12/2019 di nomina del Responsabile dell’Area

IIÎ;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto di cui ne
costituiscono presupposto e motivazione

DI APPROVARE pertanto la relazione finale acclarante i rapporti tra Concedente e
Concessionario redatta dal Responsabile del Procedimento in data odierna;

DI PRENDERE ATTO che dall’esecuzione dei lavori di cui in oggetto scaturiscono
economie pari ad € 110,74;

DI PRENDERE ATTO pertanto che la spesa complessivamente sostenuta è pari ad €
19.889,26 a fronte del finanziamento concesso ammontante ad € 20.000,00;

DI RICHIEDERE la rata di saldo a valere sul finanziamento concesso di € 20.000,00, come
previsto all’art. 2 della Concessione sottoscritta con il predetto Servizio della Regione Abruzzo,
ammontante ad € 9.889,26;

DI TRASMETTERE la presente, con tutti gli atti relativi al Certificato di Regolare
Esecuzione, allo Stato Finale, nonché la Relazione Acclarante i rapporti tra concedente e
concessionario, al competente servizio regionale ai sensi della sopra richiamata Concessione;

LA PRESENTE determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo on-line per quindici giorni consecutivi.

LA PRESENTE determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IIÎ
f.to  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

19-06-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 5 - 5 -Pag. 5


